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Kính gửi: Công ty TNHH MGA Việt Nam 
Địa chỉ: 01 Nguyễn Truờng Tộ, P.Bình thọ, Q.Thủ Đức 
MST: 0301477050 

  

Trả lời văn bản số 56/2014/CV-MGA ngày 13/10/2014 của Công ty về chính sách thuế, 
Cục Thuế TP có ý kiến như sau: 

Tại Khoản 2.4 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) quy định khoản chi không được trừ khi xác 
định thu nhập chịu thuế như sau: 

“Chi phí của doanh nghiệp mua hàng hóa, dịch vụ (không có hóa đơn, được phép lập Bảng 
kê thu mua hàng hóa, dịch vụ mua vào theo mẫu số kèm theo Thông tư này) nhưng không lập 
Bảng kê kèm theo chứng từ thanh toán cho người bán hàng, cung cấp dịch vụ trong các trường 
hợp: 

… 

- Mua đồ dùng, tài sản, dịch vụ của hộ gia đình, cá nhân không kinh doanh trực tiếp bán ra; 

… 

Bảng kê thu mua hàng hóa, dịch vụ do người đại diện theo pháp luật hoặc người được ủy 
quyền của doanh nghiệp ký và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực. 
Doanh nghiệp mua hàng hóa, dịch vụ được phép lập Bảng kê tính vào chi phí được trừ nêu trên 
không bắt buộc phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt. Trường hợp giá mua hàng hóa, 
dịch vụ trên bảng kê cao hơn giá thị trường tại thời điểm mua hàng thì cơ quan thuế căn cứ vào 
giá thị trường tại thời điểm mua hàng, dịch vụ cùng loại hoặc tương tự trên thị trường xác định 
lại mức giá để tính lại chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế.” 

Tại Khoản 1 Điều 13 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ quy định: 

“1. Cơ quan thuế cấp hoá đơn cho các tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân 
không kinh doanh nhưng có phát sinh hoạt động bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ cần có hóa đơn 
để giao cho khách hàng. 

Trường hợp tổ chức không phải là doanh nghiệp, hộ và cá nhân không kinh doanh bán 
hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng hoặc thuộc trường hợp không 
phải kê khai, nộp thuế giá trị gia tăng thì cơ quan Thuế không cấp hóa đơn.” 

Trường hợp Công ty theo trình bày có mua xe ô tô 5 chỗ đã qua sử dụng là tài sản của cá 
nhân để phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh thì Công ty được lập bảng kê thu mua hàng 
hóa, dịch vụ mua vào mẫu số 01/TNDN ban hành kèm theo Thông tư số 78/2014/TT-BTC; Các 
hồ sơ, chứng từ như: Hợp đồng mua bán xe, bảng kê 01/TNDN, chứng từ thanh toán … là căn cứ 
để Công ty hạch toán tăng tài sản cố định. 



Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. 

  
  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- P.PC; 
- P.KT số 4; 
- Lưu (TTHT, HC). 
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